
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 4 

Att.3623 del 28/04/2023 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come modificato 

dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 della “fornitura di autoveicoli mediante noleggio a 

lungo termine, senza conducente, per uso aziendale” – CIG: 97468223F6 – 

Determina a contrarre ex art. 32, co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DI TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI S.p.A. 

 

Premesso che:  

il parco auto della Trasimeno Servizi Ambientali S.p.A. è composto da autoveicoli aziendali di 

proprietà ad uso del personale che necessitano di sostituzione. La scrivente Stazione Appaltante ha 

espresso, quindi, la necessità procedere, progressivamente, con la sostituzione degli stessi al fine di 

garantire maggiore sicurezza ai propri dipendenti. 

 

Visto:  
il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108, recante “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il D.L. n.76 del 16/07/2020, convertito in Legge 

11/09/2020, n.120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare 

l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la Stazione Appaltante possa disporre l’affidamento 

diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro 

(centotrentanovemila/00) qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 

2023. 

 

Riscontrato che:  

la fornitura di cui trattasi è di importo inferiore alla soglia di 139.000,00 euro 

(centotrentanovemila/00) e, pertanto, può essere affidata in via diretta ex art. 1, comma 2, lett. a) 

del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 120 e all’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in 

L. 29/07/2021, n. 108; 

 

l’importo del servizio necessario per far fronte alle esigenze della Stazione Appaltante risulta 

inoltre inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, nonché al di 

sotto dell’importo legittimante l’affidamento diretto. 

 

Dato Atto che: 

per la fornitura di cui all’oggetto, con Att.2523 del 07/03/2023, è stato nominato il Dott. Nicola 

Pignattelli quale Responsabile Unico del Procedimento; 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 4 

 

per l’affidamento in oggetto, anche in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 

agosto 2010 n. 136, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il 

seguente CIG: 97468223F6. 

 
Dato Atto che: 

la Stazione Appaltante ha ritenuto maggiormente rispondente all’interesse pubblico dover 

procedere con la richiesta di n.3 preventivi di spesa ai fini dell’individuazione dell’Operatore 

Economico affidatario dell’intervento de quo, anche in ossequio alle Linee Guida ANAC n. 4 del 10 

luglio 2019, punto 4.3.1; 

 

a tal fine, sono stati richiesti i preventivi di spesa dei seguenti Operatori Economici: 

a) Arval Service Lease Italia S.p.A.; 

b) Sifà Società Italiana Flotte Aziendali S.p.A.; 

c) Satiri Auto S.p.A. 

 

tutti gli Operatori Economici hanno provveduto all’invio dei preventivi con le relative informazioni 

richieste; 

 

Rilevato che: 

dall’esame delle proposte pervenute, è stata giudicata come migliore l’offerta presentata dalla 

società Sifà - Società Italiana Flotte Aziendali S.p.A. (P.IVA 03830780361 e C.F. 02269640229) con 

sede legale in Piazza General A. Cantone, 32 – 38121 Trento (TN); 

 

il R.U.P. ha già visionato, analizzato e definito l’offerta. 

 

Considerato che: 

il comma 4, dell’art. 1, del citato D.L. n. 76/2020 stabilisce che “Per le modalità di affidamento di 

cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’art. 93 

del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della 

singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la Stazione 

Appaltante indica nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente. Nel caso in cui sia 

richiesta la garanzia provvisoria, il relativo ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal 

medesimo art. 93.”; 

 

l’art. 93, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce altresì che nei casi di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettera a) è facoltà della Stazione Appaltante non richiedere le garanzie di cui al predetto 

articolo; 

 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 4 

che il comma 11 dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce altresì che è facoltà 

dell'amministrazione, in casi specifici, non richiedere una garanzia definitiva per gli appalti di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettera a), nonché per gli appalti da eseguirsi da operatori economici di 

comprovata solidità (…).  

 

Dato atto che: 

l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120 ha stabilito che per 

gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) la Stazione Appaltante abbia la facoltà di 

procedere all’assegnazione dell’appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che 

specifichi l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

 

il menzionato Operatore Economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

si è proceduto attraverso il sistema AVCpass – FVOE (come sancito dalla Delibera n. 464/2022) 

dell’ANAC all’acquisizione dei documenti di comprova delle relative dichiarazioni rese 

dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto e viste le vigenti disposizioni di legge 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare alla società Sifà - Società Italiana Flotte Aziendali S.p.A. (P.IVA 03830780361 e C.F. 

02269640229) con sede legale in Piazza General A. Cantone, 32 – 38121 Trento (TN), la fornitura 

mediante noleggio pluriennale e senza conducente dei veicoli: 

- n.2 Fiat Panda Firefly S&S Hybrid 

- n.1 Fiat Panda 1.0 S&S Hybrid VAN 2 posti 

per la durata di 36 mesi e con la percorrenza di 60.000 km, per un importo complessivo pari ad € 

35.676,00 (trentacinquemilaseicentosettantasei/00), IVA esclusa; 

2) di riservarsi di esercitare, a insindacabile giudizio della Stazione Appaltante, l’opzione facoltativa 

per il noleggio di ulteriori autoveicoli da definire in funzione delle proprie future ed eventuali 

esigenze ed entro i limiti di spesa previsti dell’articolo 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 

luglio 2020, convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

3) di dare atto che l’importo massimo complessivo della fornitura de qua risulta inferiore ad € 

139.000,00 (centotrentanovemila/00) e pertanto può essere affidato in via diretta ex art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 120 e art. 51 del D.L. n. 

77/2021, convertito in L. 29/07/2021, n. 108; 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 4 di 4 

4) di dare atto che il R.U.P. della suddetta procedura è il Dott. Nicola Pignattelli, come da nomina 
con Att.2523 del 07/03/2023. 

5) di demandare agli uffici competenti le verifiche circa il possesso dei requisiti richiesti per lo 
svolgimento dell’affidamento in oggetto; 

6) di dare atto che la presente determinazione, in conformità a quanto prescritto dall’art. 32, 
comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. diventerà efficace solo dopo l’accertamento del 
possesso, in capo alla ditta aggiudicataria, dei requisiti richiesti; 

7) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web di questa Azienda. 

 

 

 

 

Il Direttore Generale di TSA  

Dott. Ing. Antonello Malucelli 

firmato digitalmente 


